
Předmluva
'3

Část I -  EVROPA NA VRCHOLU

Kapitola 1. Počátek nového století
Růst počtu obyvatelstva 
Intelektuální neklid a kulturní revolta 
D ruhá průmyslová revoluce a globální rozměr 
Evropské politiky 
Struktura společnosti 

Dělníci • Vládnoucí vrstva v Evropě • Střední vrstvy • 
Slábnutí politické shody

'7
'7
21

2Ò

29

Kapitola 2. Velmoci v letech 1890- 1914:
Parlamentní vlády

Velká Británie
Od viktoriánského к cduardovskému věku • Politika vládnoucí vrst
vy • Dělnické hnutí a sociální reformy • Imperialismus proti vnitř
ní reformě •T rium f Liberální strany • Zostření vnitřních konfliktu: 
Práva žen a irská otázka • Slábnutí důvěry 

Francie
Sociální základna francouzského parlamcntarismu • Republikánský 
režim proti monarchistickým tradicím • Nástup nových ideologii na 
pravici a na levici • Upevnění republiky • Nárůst nových napětí • 
Zahraniční politika 

Mocnosti Středomoří
Vzestup průmyslových aktivit ve feudálních společnostech • Španěl
sko • Itálie

5 0
5 0

7 '

83



8

Kapitola 3. Velmoci v letech 1890- 1914:
Autoritářské vlády 92

N ěmecko
Ústavní a společenská struktura • Císařství za vlády Viléma II. 

H absburská monarchie 104
František Josef I.. poslední císař • Dvojmonarchie 

Rusko по
Samovláda v praxi • Nástup industrializace • Opozice • Rusko-ja- 
ponská válka • Revoluce /905

Kapitola 4 . Ú silí o hegem onii a vládu nad světem 120
D iplomacie ve 20 . století 120
Utužení spojeneckých systémů 123
Krize v letech 1905-1914  126

První a druhá marocká krize • Bosenská krize • Válka a krize na Bal
káně

Začátek první světové války 133
Evropský přístup к válce o roce /9/4

Kapitola 5 . P rvní světová válka 142
Povaha totální války 142

Domácí_fronta • Válečné cíle
Č as bitev 149

Rozšíření dějiště první světové války • Slepá ulička na západě • Ně
mecký úspěch na východě

1917: bod obratu ve válce 157
Revoluce v Rusku 159
Rozhodnutí na západě 165

Nový bojovník: Spojené státy
Následky první světové války 170

Část II -  MÍR, KTERÝ ZTROSKOTAL 175

Kapitola 6. Sjednání míru  177
Politici a jejich cíle 177
M írová ujednání ve východní Evropě 180

Sěvreská smlouva a zrození novodobého Turecka • Smlouvy z Neuilly. 
Trianonu a St. Germain a vývoj jihovýchodní a východní Evropy 

Versailleská smlouva 194



Počátky výmarské republiky Г96
Společnost národů 200
Sovětské Rusko a mírové uspořádání 204

Kapitola 7. Ú dobí stabilizace 214
N epokoj a chaos v N ěmecku: 1919-1924  214
C esta к reparačnímu urovnání 219

Francie • Velká Británie
Británie jako vedoucí mocnost Evropy: 1925-1929  230
Itálie a Rusko ve dvacátých letech 234

Vzestup fašismu v Itálii • Stabilizace komunismu v Rusku 
Od Lenina ke Stalinovi 
„Socialismus v jedné zemi“

Dvojí tvář výmarské republiky 254
Krásný nový svět 259

Kapitola 8. H ospodářská krize a vzestup nacismu 265
Světová hospodářská krize 265
První vzplanutí odboje proti evropské nadvládě
NAD ZEMĚKOULÍ 27I

Afrika • Indie • Zmena na Dálném východě: Japonsko a Čína 
Vzestup nacismu v N ěmecku 280

Úpadek parlamentní vlády ve výmarské republice • Nacismus v Ně
mecku • Struktura nacistické strany • Hitlerova politická technika • 
Prosazení nacistického programu • Počátky nacistické zahraniční po
litiky • Dobytí Etiopie Itálií • Remilitarizace Porýní

Kapitola 9 . К osudovému  střetnutí 310
Léta appeasementu 310

Velká Británie 
Generální stávka
Od Ramsaye MacDonalda к Nevillu Chamberlainovi 

Francie
Demokracie na ústupu 325

Španělská občanská válka • Španělská občanská válka a evropská di
plomacie • Anšlus a rozbití Československa • Konec appeasementu 

Sovětské Rusko v meziválečných letech 339
Stalinismus a procesy • Stalinova zahraniční politika

9



10

Kapitola 10. D ruhá světová válka 347
Evropská válka 347

Německo и vesla • „Podivná válka" • Zahájení útoku na západě •
Bitva o Británii

PŘESUN VÁLEČNÉHO JEVIŠTĚ ZE ZÁPADU NA VÝCHOD 354
Anglické šance na přežití • Stredomorské tažení • Ofenzíva na východě 

Válka vrcholí 361
Světová válka • Totální válka • Evropa pod vládou nacistů 

O sudový okamžik 369
Německo před kapitulací • Svržení Mussoliniho • Konec války v Evro
pě • Pád 'japonská

ČÁST III -  PŘESTAVBA EVROPY 385

Kapitola 11. Poválečné nejistoty 387
O d válečné spolupráce ke sporům o mírové uspořádání 387

Evropa na konci války • Přípravy na poválečnou Evropu v době vál
ky • Postupimská konference

Konfrontace Spojených států a sovětského Ruska 
v Evropě 397

Problém mírových smluv a vývoj konfliktu mezi Východem a Zápa
dem • Problém německých reparací a rozkol mezi Ruskem a Zápa
dem • Počátek studené války: Blokáda Berlína 

Rozšíření studené války na Dálný východ 405
Asie a konec války • Ústup od kolonialismu • Řetězec otevřených kon
fliktů

Boj o Čínu 
Válka v Koreji
Francouzská porážka v Indocine a konec studené války

Kapitola 12. O bnova a vzpoura: Léta padesátá 410
Základní úkoly rekonstrukce 410
Souvislosti obnovy: věda, technika a hospodářství 412
O bnova ve východním bloku 415

Rekonstrukce v sovětském Rusku • Obnova v satelitních zemích 
Smluvní svazky mezi sovětským Ruskem a jeho satelity 
Vytvoření nového pořádku v satelitních zemích 
Odpadnutí Tita a stalinské čistky

O bnova na Západě 424



11

Smluvní svazky v západním bloku • Vnitřní procesy v zemích západ
ního bloku • Zotavení poražených mocností 

Itálie
Západní Německo

Poválečné napětí ve Francii a Británii 434
Francie -  Británie

Rostoucí napětí uvnitř východního a západního
bloku 442

Krize na Východě 444
Nepokoje v Polsku a Maďarsku • Povstání v Maďarsku 

Suezská krize 448

Část IV -  VZKŘÍŠENÁ EVROPA 45.

Kapitola 13. Evropské desetiletí hojnosti:
šedesátá léta 453

Úsilí o stabilitu a prosperitu na Západě 453
Konzervativní vláda ve Velké Británii (11)56-11)64) * Návrat labou
ristů к moci • Francie: Návrat de Gaulla • Nezávislost pro Alžírsko •
De Gaullova vize Francie • Itálie: „Otevření doleva“ • Německo: 
Západní mocnost • Západní Evropa: Soudržnost a napětí 

Destalinizace ve východní Evropě 475
Chruščovova domácí politika • Chruščovova zahraniční politika 
a sovětsko-čínská roztržka • Polsko a Maďarsko • Rumunsko a východ
ní Německo • Československo • Posun v teorii

Kapitola 14. Léta rozčarování 1967-1973  486
O třesené naděje 486
P ražské jaro 487
Studentská revolta 490

Kořeny revolty
Reakce na revoluci, která ztroskotala 494

Terorismus • Eurokomunismus
Ropná krize 500
Protichůdné podněty 503

Kapitola 15. D esetiletí uvolnění ( 1969- 1979) 505
Uvolnění mezi supervelmocemi a kontrola zbrojení 506

Jednání SALT I • Helsinská dohoda • SALTU



12

ZÁPADOEVROPSKÁ POLITIKA V DESETILETÍ UVOLNĚNÍ J íl
Západní Německa • Francie • Velká Británie • Příchod demokracie 
do Portugalska a kecka

Č as nejistoty 527

Kapitola 16 . Západní Evropa v obtížných 
osmdesátých letech  530

Thatcherovská Británie 531
Západní N ěmecko se obrací doprava 537
M itterrandova Francie 542
J ižní Evropa 546

Španělsko • Itálie
Euroamerické vztahy v R eaganově éře 550

Zhroucení uvolnění • Spor o eurorakety • Návrat к politice uvolnění 
Evropské hospodářské společenství: Program 1992 559

Kapitola 17. N ový pořádek ve východní Evropě 563
Sovětský svaz 563

fírcinčvova éra • Andropovsko-čeměnkovské mezivládí • Gorhaěov: 
Glasnost a perestrojka

Zhroucení sovětského impéria ve východní Evropě 576
Pravé poledne v Polsku • Nová maďarská revoluce • Východní Němec
ko: Zeď se hroutí • Československo: Sametová revoluce • Výměna strá
ží v Bulharsku • Rumunsko: Krvavý konec Ceau$esca • Jugoslávie: 
Etnická vřava na Balkáně

Společný evropský dům? 603

Závěr 607
Výběr z literatury 6 11
Seznam fotografií a ilustrací 623
Seznam map 627
Rejstřík 628


